

BANCO BTG PACTUAL S.A.

Companhia Aberta CNPJ/MF 30.306.294/0001-45

COMUNICADO AO MERCADO

O BANCO BTG PACTUAL S.A. ("Banco" ou "Companhia") vem comunicar aos acionistas e ao mercado em geral que uma de suas controladas assinou documentos definitivos referentes à aquisição de 100% (cem por cento) do capital social de uma instituição financeira sediada nos Estados Unidos da América, M.Y. Safra Bank, FSB ("M.Y. Safra Bank") ("Transação").

O M.Y. Safra Bank foi fundado há mais de dez anos em Nova York, nos Estados Unidos da América, e atua principalmente nos mercados de *private banking*, bem como no mercado de financiamento imobiliário comercial e residencial, e produtos de crédito em geral. No final de Março de 2024, o M.Y. Safra Bank possuía uma carteira de empréstimos (*loan portfolio*) correspondente a US\$ 275 milhões, US\$ 404 milhões em ativos totais e US\$ 46 milhões de patrimônio líquido.

Esta aquisição faz parte da estratégia de expansão global do BTG Pactual nos segmentos de Wealth Management and Personal Banking na América do Norte, onde já possui presença.

A conclusão da Transação está sujeita à verificação de determinadas condições precedentes, incluindo a obtenção de todas as aprovações regulatórias necessárias, inclusive do Banco Central do Brasil, *Federal Reserve Board* (FED) e *Office of the Comptroller of the Currency* (OCC).

São Paulo, 27 de junho de 2024.

BANCO BTG PACTUAL S.A.

RENATO HERMANN COHN Diretor de Relações com Investidores